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Abstrakt/Abstract

Tématem diplomové práce je Činnost pedagogického pracovníka s klienty azylového

domu. Cílem práce je zjistit, jaké činnosti pedagogický pracovník v takovém zařízení

vykonává, co je jeho náplní práce, jak pracuje s klienty a jejich dětmi. Dále se práce zabývá

potřebností pedagogického pracovníka v azylovém zařízení a jeho ne/dostatečnou kapacitou.

Práce je také zaměřená na zjišťování úspěšnosti pedagogického pracovníka v takovémto

zařízení, jak se pedagogovi daří naplňovat cíle své činnosti. V teoretické části práce popisuji

konkrétní činnosti, jaké pedagogický pracovník vykonává v azylovém domě, tedy v sociálně

znevýhodněném prostředí. V empirické části práce zkoumám, zda je pedagogický pracovník v

tomto zařízení potřebný, nakolik a zda je jeho pracovní kapacita dostatečná. Součástí

výzkumu bude zkoumání úspěšnosti pedagogického pracovníka především za pomoci

splněných cílů stanovenými klienty.

Klíčová slova: pedagogický pracovník, azylový dům, klient, děti, sociálně znevýhodněné

prostředí, vzdělávání

The theme of the thesis is The activities of a pedagogical worker with clients of an

asylum house. The target is to find out what activities the pedagogical worker does in this

kind of facility, what is the work description, how the worker works with clients and their

children. Further more the thesis deals with necessity of pedagogical worker in an asylum

house a their in/sufficient capacity. The thesis is focused on finding out the success of a

pedagogical worker in this kind of facility and how the pedagogue reaches the target of their

activity. In the theoretical part there I describe particular activities which the pedagigical

worker carries out in an asylum house, it means in socially disadvantaged environment. In the

empirical part of the thesis there I research whether the pedagogical worker is neccessary in

this facility and wheteher and to what extent their work capacity is sufficient. The research

includes finding out the success of a pedagogical worker in asylum house primarily with the

help of reached targets made by clients.

Key words: pedagogical worker, asylum house, a client, children, socially disadvantaged

environment, education
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Úvod

Azylový dům se stal pro mnoho rodin, nejčastěji matek s dětmi, poslední záchranou,

aby jejich děti mohly zůstat společně s matkou, stal se jakýmsi dočasným úkrytem před

násilnými partnery, možností, jak se pokusit svůj život začít žít od znovu a možná i lépe.

Azylový dům je nadějí pro rodiny, které neměly v životě tolik štěstí v podobě rozšířené

rodiny, podpory okolí, přátel, kteří by jim byli ochotni a schopni pomoci v nastalé nepříznivé

situaci. Azylový dům je jakousi záchrannou lodí, která pomáhá svým klientům nalézt pevnou

půdu pod nohami, nalézt si nejen nové bydlení, ale také porozumět důvodům, proč se do

takové situace dostali a jak možné nepříznivé situaci v budoucnosti předcházet.

Azylový dům pracuje s klienty komplexně nejen za pomoci sociálních pracovníků, ale

díky přítomností dětí, také za pomoci pedagogů. Pedagogů, kteří pracují nejen s dětmi a

vykonávají klasickou pedagogickou činnost v takovémto zařízení, jakou je např. školní

příprava, ale především by měl být pedagog přítomen pro matku. Je nezbytné pracovat

s matkou jako hlavním činitelem, protože jen tak přebírá matka zodpovědnost za výchovu a

vzdělání svých dětí. Zjednodušeně by neměla být např. školní příprava založena na doučování

dětí za pomoci pedagoga, ale naučit matku, klientku, jak se má s dětmi učit. Přenášet

zodpovědnost na klientku tak, aby byla po odchodu z azylového domu schopná postarat se

v této oblasti o děti sama. A tak by tomu mělo být ve všech těch oblastech, ve kterých matka

potřebuje pomoci od pedagoga azylového domu.

Důvodem, proč jsem si zvolila jako téma mé diplomové práce činnost pedagoga

s klienty azylového domu, byl nasnadě z důvodu mého dosavadního zaměstnání ve stejné

organizaci, ke které patří i Azylový dům pro ženy a matky s dětmi v tísni v Mostě a se kterým

jsem jako sociální pracovnice spolupracující služby v častém kontaktu. Azylový dům jsem

tedy vnitřně znala a můj přístup do terénu byl tak zjednodušen a umožněn naplno.

Po rozhodnutí, že se bude má práce zabývat činností pedagoga v azylovém domě, jsem

v úvodu narazila na překážku, a to se zajištěním dostatečné literatury a teorie. Došlo ke

zjištění, že toto téma nebylo v podstatě nikterak prozkoumáno, a bylo tedy jen mým

potvrzením toho, že je třeba v tématu pokračovat a nastolit alespoň základní otázky týkající se

činnosti pedagoga v azylovém zařízení. Z tohoto důvodu je má teoretická část práce méně

rozsáhlá a zabývám se spíše částí výzkumnou.
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 V teoretické části seznámím čtenáře se základními definicemi, jakými jsou azylový

dům, azylový dům pro matky s dětmi, dále pak seznámím čtenáře s naším azylovým domem

pro ženy a matky s dětmi v Mostě a poukáži na to, co je Sdružení azylových domů ČR.

Jelikož je azylový dům sociální službou, vysvětlím tento pojem společně s pojmem užívaným

pro označení matek s dětmi v tomto zařízení – klienti. V další kapitole budu seznamovat

čtenáře s pojmem pedagog, popíši pedagoga v azylovém domě a opět konkrétně pedagoga

v azylovém domě pro ženy a matky s dětmi v Mostě.

Ve výzkumné části budu zkoumat konkrétní činnosti pedagogického pracovníka

s klienty azylového domu pro ženy a matky s dětmi, budu zjišťovat úspěšnost pedagoga na

základě spolupráce pedagoga s klienty azylového domu za pomoci analýzy dokumentů a

potřebnost pedagoga v takovémto zařízení za pomoci dotazníkového šetření, do kterého

zahrnu všechny azylové domy pro matky s dětmi v České republice. Velkým přínosem je

zajisté to, že se v dokumentaci, konkrétně složek klientů, orientuji a tak by pro mě analýza

dokumentů měla být srozumitelná a především za spolupráce pedagogické pracovnice

azylového domu, která mi byla vždy nápomocna, dostatečně podložená.

Pravidelný přístup do azylového domu pro ženy a matky s dětmi v tísni v Mostě mi

byl umožněn od října 2014 do května 2015, kdy jsem spolupracovala s pedagogickou

pracovnicí a ta mi ochotně umožnila nahlédnout do činností pedagoga v takovémto zařízení a

já tak měla možnost napsat tuto diplomovou práci a obohatit se o poznatky týkající se činností

pedagoga s klienty azylového domu.
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1. Azylový dům

Azylový dům je ubytovací zařízení pro osoby bez přístřeší, které by mělo klientům,

kteří sem přicházejí motivováni ke změně vlastní situace, pomoci s integrací do společnosti.

V některých azylových domech klienti procházejí integračními stupni, tj. fázemi pobytu,

během nichž si klient klade postupně náročnější cíle. Ve většině azylových domů je délka

pobytu klienta omezena na několik měsíců.

Nyní existuje šest typu azylových domů – pro muže, pro ženy, pro matky s dětmi,

noclehárny, domy na půli cesty a také domy, které jsou přidruženým členem, jako La Strada,

která se zabývá prevencí obchodu se ženami. Přesná statistika počtu azylových domů v ČR

zatím není. „V řadách Sdružení azylových domů se sdružuje celkem 110 azylových domů.

Lůžková kapacita je dostačující, problémem zůstává její nerovnoměrné rozložení. V některých

krajích jsou k dispozici lůžka navíc a v jiných zase chybějí. Také typy domů mají

nerovnoměrné rozložení. Chybí azylové domy pro ženy a pro matky s dětmi a v novém typu,

který chceme ustanovit, nám scházejí azylové domy pro rodinu.“
1

V azylových domech je třeba, aby měla osoba bez přístřeší „doklady a stálý příjem

předtím, než je do domu umístěna. Klienti bydlí s více lidmi na pokoji. V tomto typu ubytování

je třeba dodržovat řadu pravidel“
2
, včetně práce se sociálním pracovníkem na individuálním

plánu pomoci.

1.1 Sdružení azylových domů

Sdružení azylových domů (SAD) vzniklo v roce 1993 jako právnická osoba a

sdružuje různé typy azylových domů v ČR. Sdružení je poradním zastřešujícím orgánem pro

jednání s ministerstvem, pro propagaci problematiky bezdomovectví, pro jednání v rámci

legislativy, jak pojmout bezdomovectví, jak financovat azylové domy apod. Na základě

projektu Strategie sociální inkluze bezdomovců v ČR se vytvořil návrh udržitelného rozvoje

1

[…]


pedagogický pracovník v azylovém zařízení pro matky s dětmi za pracovní náplň a v jakých

65

oblastech může pedagog klientkám pomoci, např. se změnou svého chování a jednání či

zvyšování již nabitých dovedností.

Co se týče výzkumu úspěšnosti spolupráce pedagožky s klientkami azylového

zařízení, které bylo zkoumáno za pomoci stanovených cílů spolupráce, vyplývá, že se

pedagogická pracovnice se svými klientkami zaměřuje převážně na oblast výchovy a péče o

dítě, a tuto oblast vnímají jako nejvíce potřebnou k řešení. Bylo by vhodné zaměřit se v rámci

nabídky oblastí pomoci více na oblasti, které vedou ke zvyšování psychosociálních

dovedností (i přesto, že tato oblast měla nejvyšší procento úspěšnosti) a oblast rodinnou a

vztahovou.
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Závěr

Ztráta bydlení je sama o sobě velmi náročnou situací v životě každé rodiny, a pokud

členové rodiny nemají možnost náhradního bydlení a jsou odkázáni na azylové ubytování,

musejí si do toho všeho zvykat na nový režim, který je v zařízení povinný a bez jehož

dodržování nezbyde rodině nic jiného, než se odstěhovat. Rodina se musí zorientovat v nové

občanské vybavenosti, zajisti novou školu/školku pro své děti, praktické a odborné lékaře,

matka si musí hledat novou práci. V nově nastalé nepříznivé situaci pomáhají rodině

pracovníci zaměstnaní v azylovém zařízení. Součástí pracovního týmu azylového domu pro

ženy a matky s dětmi v tísni v Mostě je i pedagogický pracovník. Pedagog zde pracuje již dva

roky a to jen díky dotacím Ústeckého kraje, kdy na ně dosáhlo to zařízení, které vytvořilo

pracovní pozici pedagoga a splnilo podmínky dotace. Pedagog se v tomto zařízení osvědčil

natolik, že se ho rozhodlo zařízení dotovat ze svého rozpočtu.

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké činnosti vykonává pedagogický pracovník v takovém

zařízení, jakým je azylový dům, určený konkrétně v mém případě, pro klienty - matky

s dětmi. Toto zařízení jsem si vybrala z důvodu dostupnosti informací a možnosti pravidelně

navštěvovat azylový dům a komunikovat s pedagogickou pracovnicí, jelikož pracuji ve stejné

organizaci v rámci jiné sociální služby.

V teoretické části své práce jsem se zaměřila na seznámení se s pojmy, jako jsou

azylový dům, Sdružení azylových domů, sociální služba, klient, dále pak pojmy pedagog,

pedagog v azylovém domě a pedagog v konkrétním azylovém domě v Mostě. Seznámila jsem

čtenáře se základními činnostmi a oblastmi pomoci pedagoga, které v azylovém zařízení

vykonává dle metodik zařízení. Teoretická část byla, jak jsem již zmínila v úvodu, užší

z důvodu nedostatku literatury na toto téma. Proto jsem se více zaměřila na praktickou část

své práce.

V praktické části své práce jsem se zaměřila na výzkum jednotlivých činností

pedagoga azylového domu za pomoci techniky analýzy dokumentů – složek klientů a

techniky polostrukturovaného rozhovoru s pedagožkou v azylovém domě v Mostě. Součástí

cíle bylo zjištění úspěšnosti a potřebnosti pedagogického pracovníka v azylovém zařízení.

Úspěšnost spolupráce pedagoga a klienta byla zkoumána pomocí techniky analýzy

dokumentů – složek klientů a potřebnost pedagoga byla zkoumána za pomoci techniky

dotazníku s otevřenými a uzavřenými otázkami, přičemž respondenty se stali vedoucí
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pracovníci azylových domů pro matky s dětmi po celé České republice vedených ve Sdružení

azylových domů ČR.

Z výzkumného projektu vyplynulo několik prakticky využitelných poznatků pro práci

pedagogického pracovníka v azylovém domě. Byly vytyčeny hlavní oblasti činností, ve

kterých pedagogický pracovník působí, k oblastem byly přiřazeny konkrétní činnosti

s praktickými příklady a možnostmi řešení daného problému, na kterém spolupracoval

pedagog s klientem. Dále došlo k rozčlenění jednotlivých cílů spolupráce mezi pedagogem a

klientem, díky kterým bylo možné zjistit, nakolik je práce pedagogického pracovníka

v takovémto zařízení prospěšná. Ponejvíce mne však zaujaly výsledky dotazníkového šetření,

ze kterého vyplynulo, že je pedagogický pracovník vnímán v azylovém zařízení velmi

potřebným prvkem pracovního týmu, nicméně jsem se také dozvěděla, že ve většině

azylových domů pro matky s dětmi pedagogický pracovník vůbec nepracuje. Nejčastějším

důvodem nepřítomnosti pedagogického pracovníka v tomto zařízení bylo nedostatečné

financování sociálních služeb, což vnímám jako velký problém, na kterém by se mělo nadále

pracovat.

Přínos diplomové práce shledávám převážně v praktickém využití pedagogickými či

vedoucími pracovníky azylových domů pro matky s dětmi, s předložením možností, v jakých

oblastech a jak pracovat s klienty azylových domů tak, aby měla přítomnost pedagoga

v tomto zařízení smysl a vedla ke zlepšení života rodiny, která se dostala do nepříznivé

situace. Došlo taktéž k osobnímu i profesnímu obohacení autorky této práce.

Závěrem lze z mého pohledu říci, že by si azylové domy pro matky s dětmi v ČR

zasloužily více pozornosti, než se jim dostává. Je potřeba se více zaměřit na financování

sociálních služeb, které jsou zaměřené na rodiny s dětmi tak, aby práce s klienty měla smysl a

klienty posunula v samostatnosti.
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