Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Kamila Michálková
Název práce:
Činnost pedagogického pracovníka s klienty azylového domu
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Karolína Burešová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 59

Počet stránek příloh: 4

Počet titulů v seznamu literatury: 33

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1/2
----- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1/2
----- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
přívodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1/2
----- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké kroky je podle Vás třeba na národní i lokální úrovni v kontextu decizní sféry podniknout, aby byla role pedagoga v azylových zařízeních vnímána jinak než doposud?
2. Co byste zpětně změnila na metodologii výzkumného šetření? Co Vás při jeho realizaci překvapilo?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená teoreticko-empirická diplomová práce je věnována tématu *Činnost pedagogického pracovníka s klienty azylového domu*. Cílem práce je dle autorky „*zjistit, jaké činnosti pedagogický pracovník v takovém zařízení vykonává, co je jeho náplní práce, jak pracuje s klienty a jejich dětmi*“. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, přičemž poslední z nich obsahuje empirické šetření. Kapitoly jsou vhodně nazvány a funkčně na sebe navazují.

V Práci je prostor věnován také tématům jako potřebnost pedagogického pracovníka v azylovém zařízení a jeho ne/dostatečnou kapacitou, zjišťování úspěšnosti pedagogického pracovníka v takovémto zařízení apod. V teoretické části jsou také představeny konkrétní činnosti, které pedagogický pracovník vykonává v azylovém domě.

Empirická část představuje výzkumné šetření realizované v azylovém domě v Mostě. Autorka zde zjišťuje potřebnost pedagogického pracovníka ve zvoleném prostředí a také to, zda je jeho kapacita dostatečná. Dále se zde autorka zaměřila na zkoumání úspěšnosti pedagogického pracovníka především za pomoci splněných cílů stanovenými klienty. Ve výzkumné části je popsán výzkumný cíl, výzkumné otázky, výzkumná metoda, technika sběru dat a výzkumný vzorek. Hlavním cílem prezentovaného kvalitativního šetření je „*prozkoumat jednotlivé činnosti pedagogického pracovníka v azylovém zařízení pro matky s dětmi*“. Autorka se zaměřila na konkrétní činnosti pedagogického pracovníka, jeho náplň práce a na to, jakými způsoby pomáhá řešit cíle klientek. Výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně a jsou v souladu s cílem výzkumného šetření. Ke sběru dat autorka využila celkem tři výzkumné metody – analýzu dokumentů, polostrukturovaný rozhovor a dotazník (s otevřenými i uzavřenými otázkami). Celkem se v rámci šetření podařilo získat zpětnou vazbu z 95 azylových domů, což hodnotím velmi kladně. Získaná zjištění jsou přehledně a srozumitelně shrnuta a okomentována v kapitole nazvané Doporučení a návrhy. Kvalitu práce by podpořil pokus o hlubší interpretaci získaných dat.

Po obsahové i formální stránce je práce v pořádku až na některé stylistické chyby a opakující se citace na konci kapitol, které nejsou nijak interpretovány ani komentovány. Autorka cituje dle citační normy a prokázala dobrou orientaci v informačních zdrojích.

Za hlavní přínos práce považuji představení možností vhodného uplatnění pedagoga v azylových zařízeních. Na práci dále oceňuji volbu aktuální problematiky, grafické zpracování získaných dat, seznam zkratk a obsah příloh. Cíl práce byl splněn a práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji po úspěšné obhajobě k hodnocení výborně.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 28.7.2015

PhDr. Karolína Burešová, Ph.D.